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Özet: Bu çalışma Toxocara canis ve/veya Toxascaris leonina ile doğal enfekte ve tedavi edilmiş köpeklerde antioksidan 
düzeylerinin ve bazı biyokimyasal parametrelerin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. Çalışma 3-6 yaşlı ve farklı cinsiyette toplam 30 
sokak köpeği üzerinde yürütülmüştür. Toxocara canis ve/veya Toxascaris leonina ile doğal enfekte olduğu tespit edilen köpekler 
tedavi (n=18) ve pozitif kontrol (n=6) grubu olarak ayrılmış ve herhangi bir helmint enfeksiyonu tespit edilmeyen köpekler negatif 
kontrol (n=6) grubu olarak kullanılmıştır. Tedavi grubundaki köpeklere Eprinomectin 100 µg/kg oral uygulanmış, negatif ve pozitif 
kontrol gruplarındaki köpeklere herhangi bir ilaç uygulaması yapılmamıştır. Tüm gruplardan tedavi öncesinden başlanarak tedavi 
sonrası 7. ve 15. günlerde kan ve dışkı örnekleri düzenli olarak alınmıştır. Tam kan indirgenmiş glutasyon (GSH), plazma 
malondialdehit (MDA), antioksidan aktivite (AOA), glikoz, total protein, üre, kreatinin, aspartat aminotransferaz (AST), alanin 
aminotransferaz (ALT), gama-glutamil transferaz (GGT) düzeyleri ile enfekte köpeklere gram dışkı yumurta sayımı (EPG) yapılarak 
enfeksiyon şiddeti belirlenmiştir. Toxocara canis ve/veya Toxascaris leonina ile doğal enfekte köpeklerde kreatinin ve lipid 
peroksidasyonu artarken, total protein ve antioksidan aktivitenin düştüğü ve bu helmintlerin uygun bir antelmentikle tedavi 
edilmesinin, oluşan oksidatif hasarı hafifletmede etkili olduğu tespit edilmiştir. 

Anahtar sözcükler: Antioksidan aktivite, köpek, lipid peroksidasyon, Toxascaris leonina, Toxocara canis 

Determine of the antioxidant levels and some biochemical parameters on infected with ascaridiosis and 
treated dogs 

Summary: This study was performed to determine the antioxidant levels and some biochemical parameters on natural 
infected dogs with Toxocara canis and/or T.leonina and treated dogs. In this study three to six years old and different sexes thirty 
dogs were used. The dogs naturally infected with Toxocara canis and/or Toxascaris leonina were allocated in two groups as treated 
(n=18) and positive control (n=6), whereas dogs, not infected with helminth, were kept as a negative control (n=6). Eprinomectin 
with 100 µg/kg dose were orally used in treated group, while dogs in negative and positive were not treated with any drugs. Prior to 
treatment blood and faeces samples were collected from all dogs and sample collection was continued on day 7 and day 15 post-
treatment. Blood reduced glutathione (GSH), plasma malondialdehyde (MDA), antioxidant activity (AOA), glucose, total protein, 
urea, creatinin, aspartate aminotransferase (AST), alanine aminotransferase (ALT), gamma glutamyl transferase (GGT) levels were 
detected. Eggs per gram faeces (EPG) was performed and the severity of infection was detected in the infected dogs. In this study, 
the total protein and antioxidant activity was alleviated while plasma creatinin and lipid peroxidation levels were increased in the 
dogs natural infected with T. canis and/or T. leonina. Treatment with suitable an anthelmintic drug this helminth parasites is effective 
to alleviate the oxidative damage. 

Key words: Antioxidant activity, dog, lipid peroxidation, Toxascaris leonina, Toxocara canis. 
 

 

 
Giriş 

İnsanın en iyi dostu olan köpekler, taşıdıkları zoonoz 
helmintler nedeniyle zaman zaman hem insanların sağlı-
ğını tehdit etmekte, hem de kasaplık hayvanlarda ekono-
mik kayıplara sebep olmaktadır..  

Yayılışa ilgili çeşitli çalışmalar, evcil karnivorlarda 
ascarid görülme sıklığının yüksek olduğunu ve bunların 
önemli zoonozlar içinde yer aldığını göstermektedir (13, 
14, 23, 26). Toxocara canis ve T. leonina, köpeklerin 
ince bağırsaklarında yaşayan en yaygın ascaridlerdir 

(32). Toxascaris leonina’nın aksine T. canis’in larvaları 
son konakta karaciğer trachea göçü yapmakta, ayrıca 
köpeğin cinsiyet ve yaşına göre değişkenlik göstererek iç 
organlarda inhibe olarak kalabilmekte ve nesilden nesile 
aktarılmaktadır (29, 32). 

Protozoon ve helmintlerle enfekte konaklarda ser-
best radikallere bağlı olarak lipid peroksidasyonunun 
meydana geldiği (6) ve paraziter enfeksiyonların antioksidan 
savunmada görevli C ve E vitaminlerinin tükenmesine 
neden olduğu bildirilmektedir (12, 28). Aerobik organiz-
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malarda normal oksijen metabolizması sonucu açığa 
çıkan son derece reaktif serbest radikaller (1), antioksidan 
savunma sistemi ile kontrol altında tutulmaktadır (27, 
30). Fizyolojik koşullarda serbest radikaller ile antioksidan 
mekanizmalar denge halinde iken, bu dengenin oksidanlar 
yönünde değişmesi oksidatif stres olarak bilinen, ileri 
doku hasarına yol açmaktadır (33). Serbest radikaller 
membran lipidlerinin peroksidasyonuna neden olarak 
membran geçirgenliğinin artmasına ve hücrenin iyon 
dengesinin bozulmasına yol açmaktadır (19). Malondial-
dehit gibi tiyobarbitürik asit reaktifleri, konjuge dienler 
ve lipid hidroperoksitlerinin ölçümü, dokulardaki 
oksidatif stresi gösteren lipid peroksit belirleyicileridir 
(4, 15). Serbest radikallerin direk ölçümlerinin oldukça 
zor olması nedeniyle, moleküler ve enzimatik antioksi-
danların doku ve kandaki düzeyleri, oksidatif hasar 
hakkında bilgi verebilir (16). Tüm hücre tiplerinde 
bulunan ve sistein içeren bir tripeptid olan glutasyon 
non-enzimatik intrasellüler savunmanın en önemli 
üyesidir (20, 22). Glutasyonun, % 95’ini oluşturan 
indirgenmiş tiyol (GSH) formu ile okside olmuş disülfit 
(GSSG) formları bulunmaktadır ve oksidatif stresin 
olmadığı hücrelerde GSH/GSSG arasındaki oran 
yüksektir (5, 24). Karaciğer enzim testleri hepatosellüler 
hasarı ve rejenerasyonu belirleyen ve ilaç stimülasyonuna 
bağlı olarak artan enzim üretimini gösteren testlerdir. 
Plazma enzim aktivitesindeki artış dokudaki hasarın veya 
stimülasyonun tipine, şiddetine, süresine bağlıdır (31). 

Toxocara canis’in enfektif yumurtalarının insanlar 
tarafından alınması Visceral Larva Migransı’na sebep 
olduğundan (29) öncelikle hayvanlarda bu tür enfeksi-
yonların etkili ve uygun bir şekilde tedavi edilmesi, hem 
hayvan hem de halk sağlığının korunmasına katkı 
sağlaması bakımından son derece önem taşımaktadır 
(35). Köpeklerde ascarid tedavisi amacıyla ivermectin 
(25), moxidectin (11) ve selamectin (23) gibi makrosiklik 
laktonların kullanıldığı çalışmalar mevcuttur. Eprinomectin 
de macrosiklik lakton ailesinden avermectinlerin yarı 
sentetik bir üyesidir (10). Duyarlı olmayan köpeklerde, 
100 µg/kg oral uygulanan eprinomectinin T.canis olgun-
larına etkili olduğu ve herhangi bir yan etkisinin 
olmaması nedeniyle güvenle kullanılabileceği bildirilmiş-
tir (21).  

Bu çalışmada T. canis ve/veya T. leonina ile doğal 
enfekte köpeklerde 100 µg/kg oral uygulanan eprinomectin 
ile yapılan tedavi öncesi ve sonrası konaktaki antioksidan 
düzeylerinin ve oksidatif hasarın değerlendirilmesi 
amacıyla; MDA, GSH ve AOA ile bazı biyokimyasal 
parametrelerdeki (glikoz, total protein, üre, kreatinin, 
AST, ALT, GGT) değişimler belirlenecektir.  
 

Materyal ve Metot 
Bu çalışma Afyonkarahisar Belediyesi köpek 

barınaklarına getirilen 3-6 yaşlı ve farklı cinsiyetteki 

toplam 30 sokak köpeği üzerinde yapılmıştır. Fulleborn 
flotasyon tekniği yapılarak T.canis ve/veya T.leonina ile 
doğal enfekte olduğu tespit edilen 24 köpek, tedavi 
(n=18) ve pozitif kontrol (n=6) olmak üzere iki gruba 
ayrılmış, herhangi bir helmint enfeksiyonu tespit edilme-
yen 6 köpek de negatif kontrol olarak kullanılmıştır. 
Enfekte ve pozitif kontrol grubundaki köpeklere gram 
dışkı yumurta sayımı (EPG) yapılarak enfeksiyon şiddeti 
belirlenmiştir. Ayrıca her üç gruptaki köpeklerden alınan 
kanlar Modifiye Knott Tekniği (29) ile mikrofiler 
yönünden muayene edilmiştir. Tedavi grubundaki köpek-
ler 100 µg/kg oral eprinomectin ile tedavi edilmiştir. 
Tüm köpeklerden tedavi öncesinden başlanarak tedavi 
sonrası 7. ve 15. günlerde kan ve dışkı örnekleri düzenli 
olarak alınmıştır. Direkt hayvanların rektumundan alınan 
dışkı örnekleri alındıkları gün laboratuvara getirilerek 
T.canis ve/veya T.leonina yönünden muayeneleri yapıl-
mıştır. Kan örnekleri de usulüne uygun olarak Vena 
Cephalica Antebrahi’ den EDTA’lı vakumlu tüplere 
alınıp, bir kısmı tam kan GSH analizi için ayrılırken, geri 
kalan kısmı 3000 rpm’de +40 C’de 10 dakika santrifüj 
edilmiştir. Tam kan GSH (3), plazma MDA (8) ve AOA 
(20) düzeyleri belirtilen yöntemlere göre spektrofotometrik 
olarak ölçülmüştür. Diğer analizler yapılıncaya kadar 
plazmalar -200 C’de muhafaza edilmiştir. Plazma glikoz, 
total protein, üre, kreatinin (TECO Diagnostics, 
California, USA), AST, ALT ve GGT (Randox Laboratories, 
United Kingdom) düzeyleri ise ticari kitler kullanılarak 
spektrofotometrik olarak belirlenmiştir.  

İstatistik: Grup içi ve gruplar arası istatistiki değer-
lendirmeler ANOVA ve Tukey testleri ile bilgisayar 
paket programı kullanılarak yapılmıştır (SPSS for Windows 
11.5.0 Standart Version). 

 
Bulgular 

Tedavi grubundaki köpeklerin ilaç verilmeden önce 
yapılan dışkı muayenelerinde EPG 100-1350 olarak 
belirlenirken, ilaç uygulamasını takip eden 7. ve 15. 
günde yumurta görülmemiştir. Pozitif kontrol grubunda 
ise yapılan tüm muayenelerde EPG 100-4650 arasında 
tespit edilmiştir. Modifiye Knott Tekniği ile yapılan kan 
muayenelerinde gruplardaki hiçbir köpekte mikrofilere 
rastlanmamıştır.  

Tüm gruplardaki tedavi öncesi ve sonrası elde edi-
len MDA, GSH ve AOA düzeyleri ile bazı biyokimyasal 
parametrelerdeki (glikoz, total protein, üre, kreatinin, 
AST, ALT, GGT) değişimler istatistik ortalamalar ve 
standart hataları şeklinde Tablo. 1’de verilmiştir. 

Plazma MDA (p<0.0001) ve AOA (p<0.01) 
düzeyleri tedavi öncesi, tedavi sonrası 7. ve 15. günlerde 
negatif kontrol grubuna göre pozitif kontrol grubunda 
farklı bulunmuştur.  

Çalışma başlangıcında negatif kontrol grubunda 
plazma total protein düzeyi pozitif kontrol ve tedavi grubuna  
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göre yüksek bulunmuştur. Kreatinin düzeyi özellikle 
pozitif kontrol grubunda tüm çalışma süresince üst sınır 
olan 132.6 µmol/L’nin (1.5 mg/dl) üzerinde seyretmiştir. 
Tedavi öncesi, tedavi sonrası 7. ve 15. günlerde negatif 
kontrol grubuna göre pozitif kontrol ve tedavi grupları 
arasında glikoz, üre, GSH, AST, ALT ve GGT düzey-
lerinde istatistiksel olarak anlamlılık tespit edilmemiştir. 
 

Tartışma ve Sonuç 
Parazitle enfekte hayvanlarda konağa ait kan para-

metrelerinin ve konak biyokimyasının normal fizyolojik 
değerlere göre farklılıklar gösterdiği bildirilmiştir (2, 7). 
Malondialdehit non-enzimatik yolla çoklu doymamış yağ 
asitlerinin oksidatif yıkımı sonucu ya da araşidonik 
asidin oksijenasyonunda yan ürün olarak açığa çıkmakta 
ve serbest radikal hasarının bir göstergesi olarak kabul 
edilmektedir (17). Çalışma süresince pozitif kontrol 
grubunda MDA düzeylerinin negatif kontrol grubuna 
göre istatistiki olarak yüksek ve plazma antioksidan 
aktivitesinin ise önemli düzeyde düşük olması, paraziter 
enfeksiyonların konak hücrelerinde serbest oksijen 
radikallerini artırarak membran lipidlerinin peroksidasyo-
nuna sebep olduğu ve doku hasarına yol açtığı bildirimi 
ile açıklanabilir (28). Tedavi grubunda MDA düzeyleri-
nin pozitif kontrol grubuna göre istatistik olarak düştüğü 
ve kontrol grubundaki değerlere ulaştığı tespit edilirken, 
antioksidan aktivitedeki artışın istatistiki olarak önemsiz 
olduğu belirlenmiştir. Bu bulgu çalışmada tedavi sonrası 
dışkı bakısında yumurta görülmemesi ile uyumlu bulun-
muştur.  

Ascarid, Taenia gibi gastrointestinal helmintlerle 
enfekte köpeklerde gastroenteritise bağlı protein kayıp-
ları hipoproteinemiye sebep olmaktadır (29). Nitekim 
Kaymaz ve ark. (18) intestinal parazitli köpeklerde total 
protein düzeyinin düştüğünü bildirmişlerdir. El Gohari ve 
ark. (9) Ascaris lumbricoides’in antipeptik ve antitriptik 
etkisi bulunan özel bir toksin salgılayarak insanlarda 
protein ve aminoasit sindirimini bozduğunu, fekal 
nitrojen atılımını artırdığını, nitrojen dengesinde bozul-
maya yol açtığını ve total protein düzeylerinin de 
azaldığını bildirilmişlerdir. Bu çalışmada da pozitif 
kontrol grubunda plazma total protein düzeyi tedavi 
öncesi, tedavi sonrası 7. ve 15. günde aynı bakım ve 
besleme şartlarındaki negatif kontrol grubuna göre düşük 
bulunmasına rağmen, bu değerler köpekler için kaynakta 
(31) bildirilen 54-77 g/L (5.4-7.7 g/dl) normal sınırlar 
arasında bulunmuştur.  

Plazma üre ve kreatinin düzeyleri glomerular 
fonksiyonu belirlemek için yaygın olarak kullanılır. Kan 
üre konsantrasyonu, gıdalarla alınan aminoasitlerin 
miktar ve çeşidi ile fizyolojik ömrünü tamamlamış 
dokuların katabolizmasına bağlı olarak dalgalanmalar 
gösterebilir. Kreatinin konsantrasyonu kan üre nitrojenin 
aksine diyetten etkilenmez ve günlük sentezi çoğunlukla 

stabildir. Kreatinin, kaslarda kreatin fosfatın nonenzimatik 
hidrolizinin son ürünü olarak kana geçer ve yoğun kas 
nekrozu ya da kassal faaliyetler kreatinin artışına neden 
olur. Bu nedenle üre konsantrasyonu kreatinin ile birlikte 
değerlendirilir (31). Çalışmada negatif kontrol grubuna 
göre pozitif kontrol grubunda plazma üre düzeyi değiş-
mezken, kreatinin düzeyinin yüksek bulunması, larvala-
rın kaslardaki göçü esnasında dokularda meydana 
getirdikleri hasarla ilişkili olabilir. Tedavi grubunda 
kreatinin düzeyinde istatistiki olarak bir anlamlılık 
belirlenememekle beraber, tedavi öncesinde ortalama 
129.1±30.77 µmol/L olan değer 15.günde 74.25±41.54 
µmol/L’ye düşmüştür. 

Kedi ve köpeklerde AST ve ALT gibi aminotransfe-
razlar, hepatoselluler membran permeabilitesindeki artı-
şın, GGT ise safra kanalı ile ilgili hasarların belirlenme-
sinde yaygın olarak kullanılırlar. Köpeklerde ALT, 
AST’den daha çok karaciğere spesifik bir enzim olup, 
hafif hasarlarda ALT aktivitesindeki artış AST’ye göre 
daha çabuk belirlenir. AST’nin % 60-80’i mitokondriler 
içinde bulunur ve salınımı, hücre membran permeabilite-
sinde değişime neden olan bir bozukluktan çok, 
dokulardaki daha şiddetli bir harabiyet nedeni ile artış 
gösterir (31). Bu çalışmada da plazma AST ve GGT 
düzeyleri negatif kontrol grubuna göre pozitif kontrol 
grubunda farklı bulunmazken, plazma ALT düzeyleri ise 
pozitif kontrol grubunda tedavi öncesinde ve sonrasında 
negatif kontrol grubuna göre artış göstermiş, ancak 
sağlıklı köpekler için bildirilen referans değerler (10-88 
U/L) içinde kalmıştır. Nitekim Yarsan ve ark. (34) benzer 
şekilde T.canis ile enfekte farelerde AST, ALT düzeyle-
rinin farklı olmadığını bildirmişlerdir. Tedavi süresince 
enzimlerde çok büyük değişikliklerin olmaması kulla-
nılan ilacın karaciğer böbrek, gastrointestinal sistem gibi 
organlara akut bir etkisinin olmadığını göstermektedir.  

Sonuç olarak T. canis ve/veya T. leonina ile enfekte 
köpeklerde lipid peroksidasyonunun artışına paralel ola-
rak antioksidan aktivitedeki düşme, dokulardaki oksidatif 
hasarın artışına işaret etmektedir. Bu helmintlerle enfekte 
köpeklerin uygun bir antelmentikle tedavi edilmesinin bu 
hasarı hafifletmede etkili olacağı kanısına varılmıştır. 
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